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Prefazione

In questi ultimi anni si è registrata una crescente esigenza di conse-
guire maggiori livelli di razionalizzazione nell’impiego delle risorse
pubbliche cercando, da un lato, di dare una risposta alla ormai impel-
lente e inderogabile necessità di controllare la spesa attraverso le ma-
novre da qualche tempo in atto di spending review e, dall’altro, di ri-
valutare la qualità dei servizi offerti alla collettività, rispondendo
sempre di più a principi di trasparenza, economicità ed efficacia am-
ministrativa.
Questa priorità è stata fortemente avvertita anche presso le Ammini-
strazioni militari ed, in tale contesto, la Guardia di Finanza è stata una
delle prime Istituzioni a introdurre al proprio interno strumenti aggior-
nati sotto il profilo normativo e procedurale idonei a consentire agli
operatori della materia amministrativo-contabile di attendere in modo
sicuro, tempestivo ed efficace alle attribuzioni che scandiscono il quo-
tidiano funzionamento dei vari Comandi e Reparti operativi dislocati
sul territorio.
L’obiettivo che ci siamo proposti nello scrivere questo testo è quello di
fornire una guida in materia di amministrazione e contabilità militare
chiara e di facile consultazione, dove il lettore troverà delineate le va-
rie aree tematiche di interesse, fornendo un quadro il più possibile
completo (anche con frequenti richiami alla giurisprudenza ed alle cir-
colari esplicative emanate dalle Autorità preposte) circa gli adempi-
menti necessari per il corretto svolgimento dei processi di lavoro.
A tal fine, ogni argomento – sostanzialmente comune a tutte le altre
Amministrazioni militari del comparto Difesa e Sicurezza ed al quale
sono stati fatti dei continui richiami – è stato trattato senza dare per
scontato il possesso da parte dell’operatore di eventuali specifiche co-
noscenze pregresse, partendo dall’illustrazione della normativa e dal-



© Laurus

la prassi di riferimento, completandolo con dei percorsi grafici guida-
ti per individuare meglio gli adempimenti che devono essere posti in es-
sere nelle procedure contrattuali.
In conclusione, la presente opera rappresenta un primo approccio si-
stematico alla materia che, non limitandosi ad un sunto di carattere co-
gnitivo, vuole assumere, invece, la valenza di “vademecum” operativo,
indirizzato soprattutto (ma non solo) alla componente logistico-ammi-
nistrativa del Corpo della Guardia di Finanza.

Gli Autori
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Abstract

L’Opera – aggiornata con le novità di settore introdotte dalla Legge di
stabilità per il 2015 (L. 23/12/2014, n. 190) – trova fondamento nelle
norme che regolano la Contabilità di Stato ed in quelle che si sono via
via succedute nel tempo a partire dal 1923. Per tale motivo, i contenu-
ti del lavoro, che hanno carattere sia pratico che dottrinale, oltre ad es-
sere riferiti al Corpo della Guardia di Finanza, possono risultare di si-
curo interesse, poiché immediatamente applicabili, anche per le altre
Forze Armate (Esercito, Marina, Aeronautica e Carabinieri) e per gli
Organismi pubblici che operano in “Contabilità Speciale” - Cap. 1.

Partendo dall’Organizzazione Amministrativa periferica del Corpo, la
classificazione degli Organismi militari in Enti, Distaccamenti e Repar-
ti è di fatto uguale a quella delle altre FF.AA., come anche le varie ca-
riche amministrative che, nella sostanza, esplicano le medesime funzio-
ni amministrative e contabili a livello decentrato - Cap. 2 e 3.

Le procedure di elaborazione e gestione finanziaria del Bilancio – fat-
ta salva la diversa Organizzazione centrale della Difesa che si presenta
di fatto più complessa ed articolata rispetto a quella, assai più snella,
della Guardia di Finanza – sono sostanzialmente analoghe avendo co-
me comune denominatore la Legge n. 196 del 2009 (Legge di Contabi-
lità e Finanza Pubblica). Analogo discorso può essere fatto per i princi-
pi e le modalità che caratterizzano la contabilità economica - Cap. 
4 e 5.

Per quanto concerne, invece i sistemi di acquisto di beni, servizi e la-
vori, gli iter descritti nell’Opera trovano moltissime analogie anche
nelle altre FF.AA. poiché derivano dalla normativa recata dal Codice
dei Contratti pubblici (D.Lgs. 163/2006) e dal relativo regolamento di
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attuazione (D.P.R. 207/2010). In effetti, anche nelle procedure e nei
correlati Atti amministrativi si individuano le stesse terminologie (es.:
atto autorizzativo, atto dispositivo, lettera di ordinazione, atto negozia-
le, verbale di collaudo, ecc.) - Cap. 6 e 7

Il trattamento economico sia di servizio sia di quiescenza del persona-
le militare, sebbene illustrato per cenni in relazione alla vastità e alla
complessità della materia, è assolutamente uguale alle altre Istituzioni
militari atteso che la normativa di riferimento (c.d. concertazione) è
adottata, a fattor comune, con decretazione del Presidente della Repub-
blica per tutte le FF.AA. e FF.PP. (l’ultimo vigente – per tutto il perso-
nale militare “contrattualizzato” è il D.P.R n. 184/2010. È altresì pre-
sente una parte esplicativa in materia di cedolino unico, c.d. NoiPA ) -
Cap. 8 e 9

Gli Organismi amministrativi, sia della Guardia di Finanza sia della Di-
fesa, che operano in contabilità speciale seguono le stesse regole per il
funzionamento del “servizio di cassa” e per il pagamento delle spese at-
traverso le cc.dd. anticipazione di fondi. Stessa regolamentazione ri-
guarda altresì il funzionamento della cassa, con le relative misure di si-
curezza, nonché le modalità procedurali che riguardano la gestione del
Fondo Scorta e i Conti particolari (nella Difesa sono però denominati
come Conti transitori pur avendo la stessa modalità tecnico-contabile)
ed i Proventi - Cap. 10, 11 e 12.

Anche le procedure e la correlata terminologia che caratterizza la con-
tabilità finanziaria e la contabilità patrimoniale in atto presso il Corpo
sono sostanzialmente simili a quelle adottate dalle altre FF.AA. Tutte
utilizzano, ad esempio, “Ordini di Pagamento” e “Ordini di Riscossio-
ne” per giustificare amministrativamente e contabilmente le entrate e le
uscite di cassa, come anche i “conti delle applicazioni” (come ad esem-
pio: Distaccamenti, Proventi, Fondo Scorta, OBES, Anticipazioni e
Rendiconti). Per quanto concerne la gestione patrimoniale (o dei mate-
riali) descritta nell’Opera, la relativa disciplina giuscontabile è regola-
mentata, oltre che dalla Contabilità di Stato come già accennato, anche

E
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da specifiche direttive emanate dalla Ragioneria Generale per tutte le
PP.AA.. In particolare, oltre alle recenti novità in tema di fatturazione
elettronica e split payment, vengono indicate le funzioni  degli Agen-
ti contabili preposti alla gestione dei materiali i quali, nelle Istituzioni
Militari in particolare, assumono non solo la medesima denominazione
ma assolvono anche le stesse funzioni come è il caso dei “Consegnata-
ri per debito di custodia” ed i “Consegnatari per debito di vigilanza”.
Anche la documentazione contabile trova moltissime analogie nelle
modalità procedurali (si parla infatti di Conti giudiziali, Conti ammini-
strativi, Ordini di carico e scarico, inventari, ecc.) - Cap. 13 e 14

Il Servizio matricolare ha altresì uguale regolamentazione in tutte le
FF.AA. proprio perché caratterizza la posizione di stato e giuridica pro-
pria del personale militare. Le norme fondamentali per la Guardia di
Finanza derivano appunto da quelle operanti all’interno del Ministero
della Difesa (in particolare: l’Esercito) - Cap. 15

La definizione, la natura e gli scopi degli Organismi di protezione so-
ciale – la cui regolamentazione normativa è stata introdotta nel 1998
dalle “ceneri” delle cc.dd. “Gestioni fuori bilancio” – sono gli stessi per
tutte le FF.AA. pur trovando fondamento giuridico in normative diffe-
renti. Le modalità gestionali (affidamento ad organizzazioni di perso-
nale, ad enti, a terzi o in gestione diretta) sono infatti del tutto uguali,
come anche la resa dei conti giudiziali dei cassieri nel caso di gestione
diretta degli OPS (come ad esempio: le foresterie) per il tramite della
Direzione di Amministrazione. - Cap. 16

Per quanto attiene poi alla responsabilità amministrativa e contabile,
l’argomento e le connesse modalità gestionali (dalla denuncia alla pro-
cura regionale della Corte dei Conti all’eventuale procedura di addebi-
to del danno erariale) è di fatto comune a tutta la Pubblica Amministra-
zione comprese, quindi, anche le FF.AA e le FF.PP. - Cap. 17

I controlli interni di regolarità amministrativa e contabile – la cui fonte
normativa per tutta la PP.AA. (incluse le FF.AA.) è rappresentata prin-
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cipalmente dal D.Lgs. 286/1999 e s.m.i. – sono eseguiti, per gli aspetti
militari, dalle Direzioni di Amministrazione attraverso la revisione del-
le contabilità finanziarie e patrimoniali trimestralmente rese dagli Enti
amministrativi nonché mediante l’attività ispettiva decentrata. - 
Cap. 18

Infine, una particolare menzione per i work flow sulle procedure di ac-
quisto che compendiano l’opera e rappresentano uno strumento di im-
mediata percezione, nel comparto amministrativo, di “Chi fa, Che co-
sa, Dove,” con l’indicazione sintetica delle procedure, degli atti ammi-
nistrativi da adottare e dei tempi tecnici (stimati) di realizzazione del-
l’intero “percorso lavorativo”. - Appendice

Gli Autori
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